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Sverige, Finland, Norge eller Island. Der er normalt 
ikke paskontrol ved grænserne mellem de nordiske 
lande, og samarbejdet mellem de nordiske landes 
politi- og immigrationsmyndigheder er tæt.

Det er dog stadig et krav, at du kan legitimere dig, 
når du rejser i Norden. Det kræver billedlegitimation, 
men det er ikke et krav, at det skal være et pas. Du 
kan f.eks. også bruge dit kørekort.

spørgsmål 95). For danskere er passet det eneste 
godkendte dokument.

I alle Schengenlande er paskontrollen ved græn-
serne ophævet. Derfor er det ikke ved grænsen, du 
har brug for passet, men kun til identifikation. Men 
det er ikke alle EU-lande, der er med i Schengen-
samarbejdet. Derfor skal du stadig bruge passet, 
når du rejser ind og ud af Storbritannien, Irland, 
Cypern, Bulgarien og Rumænien.

På grund af den nordiske pasunion behøver danske 
statsborgere dog ikke at medbringe pas ved rejse til 
de øvrige nordiske lande, Sverige, Finland, Norge og 
Island (se spørgsmål 97).

97
Skal jeg have pas med, 
hvis jeg rejser rundt i 
Norden?

Nej. Den nordiske pasunion betyder, at danske 
statsborgere ikke behøver at have deres pas med, 
når de rejser til et af de øvrige nordiske lande, dvs. 

Storbritannien og Irland deltager kun i visse dele af 
Schengensamarbejdet, nemlig det politimæssige 
samarbejde og samarbejdet om straffesager, 
bekæmpelse af narkotika og etableringen af 
Schengeninformationssystemet (SIS). Der er derfor 
stadig grænsekontrol ved rejse til og fra Storbritan-
nien og Irland.

Grænsekontrollen er endnu ikke ophævet i Cypern, 
Rumænien og Bulgarien. Det vil sige, at EU’s fælles 
eksterne grænsekontrol indtil videre stadig 
opretholdes ved f.eks. den ungarsk-rumænske 
grænse. For at ophæve grænsekontrollen ved rejse 
til og fra disse lande, skal Rådet beslutte det med 
enstemmighed efter høring af Europa-Parlamentet. 
Det kræver, at landene opfylder en række 
betingelser om bl.a. kontrol med EU’s ydre grænser.

96
Skal jeg have pas med, 
hvis jeg rejser rundt i EU?
Ja. Du skal nemlig altid kunne identificere dig selv 
og dokumentere dit statsborgerskab, når du rejser i 
andre EU-lande, selv om de er Schengenlande (se 
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om varer købt i andre EU-lande er sundhedsfarlige, 
fordi de frygter, at andre landes regler er mere 
slappe end de regler, der gælder i deres eget land. 
Det er nemlig en udbredt opfattelse hos mange 
EU-borgere, uanset hvilket land de kommer fra, at 
andre landes regler er ringere.

Harmonisering betyder dog ikke, at alle regler om 
det indre marked skal være helt ens. Der findes 
forskellige grader af harmonisering. Man skelner 
generelt mellem totalharmonisering og minimums-
harmonisering. 

Totalharmonisering betyder, at EU-landene bliver 
enige om, at alle regler på et bestemt område skal 
være helt ens, og at de enkelte lande ikke må 
opretholde eller indføre skrappere krav end dem, 
der gælder i EU-lovgivningen på dette område. 

Minimumsharmonisering betyder, at EU-landene er 
enige om en række minimumskrav, f.eks. til 
produkters indretning, som alle produkter i alle 
EU-lande skal overholde, men at de enkelte lande 
gerne må indføre strengere krav til de produkter, 
der sælges i deres eget land. 

Om man vælger den ene eller den anden form for 
harmonisering er dybest set et politisk valg, dvs. et 
spørgsmål om, hvad EU-lovgiverne kan blive enige 
om. I nogle tilfælde står det dog direkte i trakta-

frie bevægelighed for personer, varer, tjenesteydel-
ser og kapital mellem EU’s medlemslande og 
derved skabe et frit handelsområde og arbejdsmar-
ked uden indre grænser (se spørgsmål 98). 
Visionen er, at det skal være lige så nemt for EU’s 
borgere og virksomheder at bo, handle, drive 
virksomhed og arbejde i andre EU-lande, som det er 
for dem i det EU-land, de kommer fra. Når alle 
hindringer er ryddet af vejen og de nationale 
markeder er åbnet, kan flere virksomheder 
konkurrere på lige vilkår. Det giver lavere priser og 
et større udvalg for forbrugerne. Og virksomheder, 
der sælger i det indre marked, vil få uhindret 
adgang til næsten 500 millioner forbrugere i EU.

Ved siden af grundreglerne i traktaterne har EU 
siden indførelsen af det indre marked i 1987 
vedtaget en meget omfattende lovgivning, som er 
med til at fjerne de tekniske, juridiske og bureaukra-
tiske hindringer for den frie bevægelighed. Når EU 
vedtager lovgivning om det indre marked, sker det 
især ved ”harmonisering” af EU-landenes regler. 
Harmonisering betyder, at EU-landenes forskellige 
regler på et bestemt område ensrettes, så der 
stilles de samme krav til f.eks. produkters sikker-
hed, sundhed og miljøbelastning i alle EU-lande. De 
ens krav gør det meget lettere for virksomheder at 
sælge deres produkter i andre EU-lande, fordi de 
ikke skal indrette sig efter forskellige krav i hvert 
land. Og forbrugere bør så ikke være bekymret over, 

opkrævet told og importafgifter og uden at blive 
mødt med nationale regler, som begrænser 
omsætningen af andre EU-landes varer eller 
tjenesteydelser på et lands område.

Selv om der gælder et princip om fri bevægelighed, 
er princippet ikke uden undtagelser. EU-landene må 
gerne opstille krav, som er nødvendige for at 
opfylde nogle legitime mål. Som eksempler på 
legitime mål kan nævnes hensynet til miljøet, 
menneskers og dyrs liv og sundhed, den offentlige 
orden osv. Det betyder, at et EU-land f.eks. gerne 
må afvise varer fra andre EU-lande, hvis det kan 
dokumenteres, at varerne er sundhedsfarlige.

Den frie bevægelighed for personer, varer, 
tjenesteydelser og kapital kaldes også de fire 
friheder. 

99
Hvad er det indre mar-
ked?
Det indre marked er kernen i EU-samarbejdet. Målet 
med det indre marked er at fjerne hindringer for den 

98
Hvad betyder fri bevæge-
lighed?
Fri bevægelighed er et udtryk, der er knyttet til EU’s 
indre marked (se spørgsmål 99). Fri bevægelighed 
går ud på, at arbejdstagere, varer, tjenesteydelser 
og kapital i princippet skal kunne bevæge sig frit 
rundt i EU, uden at der skal tages hensyn til 
nationale grænser. EU’s målsætning på området er 
med andre ord at nedbryde de barrierer, der findes 
mellem EU-landene, og som kan begrænse den frie 
bevægelighed. 

Den frie bevægelighed for personer handler 
grundlæggende om, at EU-borgere skal kunne 
arbejde i et andet EU-land på lige fod med landets 
egne borgere. EU-landene må derfor ikke opstille 
regler, som begrænser adgangen til jobmarkedet 
for EU-borgere fra andre lande, ved f.eks. at kræve, 
at de først skal have en arbejdstilladelse, eller at de 
skal være uddannet i det pågældende land.

Den frie bevægelighed for varer, tjenesteydelser og 
kapital handler om, at virksomheder og forbrugere 
skal kunne handle med varer, levere tjenesteydelser 
og investere på tværs af EU’s grænser uden at blive 

Fri bevægelighed og det indre marked

SOLVIT

For at det indre marked kan 
fungere efter hensigten, er det 
vigtigt, at landene overholder 
de vedtagne EU-regler. Èn ting 
er regler om fri bevægelighed – 
noget andet er praksis. Det 
sker, at virksomheder støder på 
ulovlige handelshindringer, fordi 
danske eller udenlandske myn-
digheder anvender reglerne om 
det indre marked forkert.

Kommissionen har derfor etab-
leret et netværk til at løse disse 
problemer. Netværket hedder 
SOLVIT og udgøres af et koordi-
nationscenter i hvert land. For-
målet med SOLVIT-netværket 
er at opnå en hurtig og uformel 
løsning for borgere og virksom-
heder, der oplever problemer 
med reglerne om det indre mar-
ked. I Danmark er det Erhvervs- 
og Byggestyrelsen, som er ko-
ordinationscenter. Det er muligt 
at få vurderet, om SOLVIT kan 
behandle ens problem, på tlf. 
35 46 60 00 eller via mail: 
solvit@ebst.dk. 
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101
Hvad er et unionsborger-
skab?
Et unionsborgerskab er et tillæg til et statsborger-
skab i et EU-land. En dansk statsborger har derfor 
også automatisk status som unionsborger i kraft af 
Danmarks medlemskab af EU. Traktaten slår dog 
fast, at unionsborgerskabet aldrig kan erstatte det 
nationale statsborgerskab, men kun er et supple-
ment til det (om det danske forbehold mod 
unionsborgerskabet se spørgsmål 68). 

Unionsborgerskabet danner også rammen om de 
rettigheder, som statsborgere i EU-lande har 
gennem EU-samarbejdet. Rettighederne omfatter 
bl.a. følgende: 

•	 Retten til at rejse og opholde sig frit i alle 
EU-lande. 

•	 Retten til at stemme ved valg til Europa-Parla-
mentet i det EU-land, hvor man bor.

•	 Retten til at blive hjulpet på EU-landes 
ambassader i lande, hvor ens eget land ikke 
har nogen ambassade.

har penge nok til at være selvforsørgende, har de 
ret til at opholde sig lige så længe, de vil. Den frie 
bevægelighed er en grundlæggende rettighed, der 
knytter sig til unionsborgerskabet (se spørgsmål 
101).

Familiemedlemmer til en EU-borger har også ret til 
ophold i Danmark sammen med EU-borgeren, selv 
om de ikke selv er statsborgere i et EU-land. 
Kravene er de samme: EU-borgeren skal arbejde, 
studere eller være selvforsørgende. For at være 
selvforsørgende er kravet, at der er penge til at 
forsørge hele familien, hvilket også gælder de 
studerendes familier. Med Metockdommen fra 
2008 blev det slået fast, at ægtefæller fra et 
ikke-EU-land kan få opholdsret sammen med 
EU-borgeren, selv om de ikke først har opholdsret i 
et andet EU-land (se spørgsmål 113). Det betyder 
f.eks., at en amerikansk ægtefælle til en tysk 
statsborger, der arbejder i Danmark, kan få 
opholdsret i Danmark, selv om Tyskland ikke har 
givet ægtefællen opholdsret i Tyskland.

Statsborgere fra ikke-EU-lande, som ingen 
tilknytning har til EU-borgere, har ikke nogen 
opholdsret i Danmark efter EU’s regler om fri 
bevægelighed. Det kræver nemlig en familiemæssig 
tilknytning til en EU-borger, som benytter sig af sin 
ret til fri bevægelighed.

Spørgsmål 100-105 viser, hvordan nogle af 
hovedprincipperne for det indre marked er anvendt i 
en række sager.

100
Kan alle få opholdsret i 
Danmark i kraft af EU’s 
princip om fri bevægelig-
hed?
Alle EU-borgere har ret til at opholde sig i Danmark i 
op til tre måneder. Hvis de arbejder, studerer eller 

terne, at der kun må indføres minimumsharmonise-
ring.

EU-lovgivning om det indre marked bliver normalt til 
i form af direktiver (se spørgsmål 49), som 
vedtages af Europa-Parlamentet og Rådet efter 
den almindelige lovgivningsprocedure (se spørgs-
mål 54).

Endelig spiller andre EU-politikker, som bl.a. 
omfatter miljøbeskyttelse og social- og arbejds-
markedspolitikken, en vigtig rolle for det indre 
markeds funktion. Selv om politikkerne ikke 
handler om at fremme det indre marked, så er de 
med til at skabe fælles regler for de varer, 
virksomheder og personer, der færdes i det indre 
marked, hvormed forskellene imellem landene 
bliver mindre.
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Ifølge den tyske regel skulle frugtlikører som Cassis 
de Dijon have en alkoholprocent på mindst 25 for at 
kunne sælges som frugtlikør i Tyskland. Cassis de 
Dijon indeholdt kun mellem 15 og 20 pct. alkohol. 
Den tyske regering forklarede bl.a. kravet med, at 
det var begrundet i hensynet til beskyttelse af den 
offentlige sundhed. Kravet om et mindsteindhold af 
alkohol skulle nemlig forhindre, at det tyske marked 
blev oversvømmet med alkoholholdige drikkevarer 
– især drikkevarer med lavt alkoholindhold, da 
sådanne produkter lettere kan føre til tilvænning 
frem for drikkevarer med højere alkoholindhold. 
Domstolen afviste dette argument med henvisning 
til, at de tyske forbrugere alligevel blev tilbudt et 
meget stort udvalg af forskellige produkter med 
lavt eller moderat alkoholindhold, og at en betydelig 
del af de drikkevarer med et højt alkoholindhold, der 
frit forhandles på det tyske marked, normalt drikkes 
fortyndet.

Domstolen endte derfor med at give den tyske 
importør ret i, at det tyske krav om et mindsteind-
hold af alkohol var i strid med de frie varebevægel-
ser inden for EU.

Domstolen udtalte dog samtidig, at et lands 
nationale regler under visse omstændigheder kan 
være acceptable, selv om de hindrer de frie 
varebevægelser mellem EU-landene. Det gælder, 
når de nationale regler er nødvendige for at opfylde 

centrale EU-domme om det indre marked er 
EU-Domstolens dom i Cassis de Dijon-sagen fra 
1979. Dommen fastslår princippet om gensidig 
anerkendelse af nationale regler, dvs. princippet 
om, at varer, der lovligt fremstilles og markedsføres 
i ét EU-land, som hovedregel også skal være tilladt i 
de øvrige EU-lande. 

Cassis de Dijon-sagen
Cassis de Dijon-sagen handlede om, hvorvidt en 
tysk regel var forenelig med EU-reglerne om 
varernes fri bevægelighed. Den tyske regel gik ud 
på, at frugtlikør skulle have et vist mindsteindhold 
af alkohol. Det betød, at den franske solbærlikør 
Cassis de Dijon ikke måtte sælges på det tyske 
marked.

Sagen startede, da en tysk importør ville indføre et 
parti Cassis de Dijon fra Frankrig og sælge det i 
Tyskland. De tyske importmyndigheder ville 
imidlertid ikke give tilladelse til importen. De 
henviste til den tyske regel om mindsteindhold af 
alkohol i likører. Sagen blev derfor forelagt 
EU-Domstolen. Her gjorde den tyske importør 
gældende, at det tyske krav om et vist mindsteind-
hold af alkohol var en hindring for de frie varebevæ-
gelser mellem EU-landene, da det betød, at kendte 
spiritusprodukter fra de øvrige EU-lande ikke kunne 
sælges i Tyskland. 

giver i hjemlandet. Der skal være fri bevægelighed 
for sundhedsydelser, hvor der ikke bliver gjort 
forskel på behandlinger i forskellige EU-lande. 
Landene må dog godt lægge begrænsninger på 
særlig omkostningsfulde og specialiserede 
behandlinger, hvis de selv kan tilbyde behandlingen 
rettidigt. Men for alle ikkespecialiserede behandlin-
ger kan du som patient tage til et andet land og 
blive behandlet. Og den danske stat er så forpligtet 
til at betale den andel, som behandlingen ville have 
kostet i Danmark (den såkaldte DRG-takst).

Reglerne på dette område er ikke helt afklarede. De 
har udviklet sig gennem EU-Domstolens domme de 
seneste ti år. Derfor arbejdes der på at vedtage 
reglerne samlet i et direktiv – det såkaldte 
patientrettighedsdirektiv. Ved redaktionens 
afslutning var direktivet endnu ikke vedtaget. 

103
Hvad har Kir Royal bety-
det for det indre marked?
Kir Royal er en drink, som består af champagne og 
crème de cassis (fransk solbærlikør). En af de helt 

102
Har jeg ret til en hofte-
operation i et andet 
EU-land på Danmarks 
regning?
Ja, under visse betingelser. Du kan være sikker på, 
at den danske stat betaler, hvis du får en forhånds-
godkendelse fra danske myndigheder inden 
operationen. Men du har også ret til at få refunde-
ret udgiften, hvis du ikke har fået tilbudt behandlin-
gen i Danmark inden for ”rimelig ventetid”. Det gav 
EU-Domstolen fru Watts fra Storbritannien ret til, 
efter hun var taget til Frankrig for at få en hofte-
operation, da de britiske sundhedsmyndigheder 
ikke tilbød hende behandling inden for tre-fire 
måneder og nægtede at udstede en forhåndsgod-
kendelse.

Retten til at blive opereret i et andet EU-land på 
hjemlandets regning skyldes, at EU-Domstolen har 
slået fast, at sundhedsydelser er tjenesteydelser i 
det indre marked (se spørgsmål 99). Derfor må 
EU-landenes myndigheder ikke forhindre borgere i 
at blive behandlet i et andet land ved at nægte at 
give de samme tilskud til behandlingerne, som de 

Kir Royal

Hæld et mål Crème de Cassis i 
et glas og hæld forsigtigt fem 
mål champagne oveni.
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105
Må TV 2 modtage li-
censpenge?
Ja, TV 2 kan godt modtage offentlige licensmidler, 
uden at det strider mod EU’s statsstøtteregler (se 
boks nedenfor). Det står klart, efter at EU-Domsto-
len i 2008 tog stilling til spørgsmålet efter en klage 
fra de kommercielle tv-selskaber Viasat og SBS.

Sagen blev indbragt for EU-Domstolen af TV 2 og 
Danmark, da Kommissionen i 2004 besluttede, at 
nogle af de licensmidler, som den danske stat 
havde betalt til TV 2, var udbetalt i strid med EU’s 
regler om statsstøtte. 

Sagen startede med, at Viasat og SBS klagede til 
Kommissionen over, at TV 2 havde modtaget ulovlig 
statsstøtte gennem licensmidlerne. Spørgsmålet i 
sagen var, om licenspenge udelukkende gik til at 
opfylde stationens public service-forpligtelser, eller 
om nogle af de offentlige midler blev brugt til den 
kommercielle del, hvor TV 2 konkurrerer med andre 
kommercielle tv-stationer.

Radio- og tv-virksomhed har en særstilling i forhold 
til EU’s statsstøtteregler. Radio- og tv-virksomhed 

Kommissionens undersøgelse af Microsoft 
mundede derfor ud i en beslutning om, at Microsoft 
havde misbrugt sin dominerende stilling og skulle 
betale en rekordbøde på 497 mio. euro, svarende til 
ca. 3,7 mia. danske kroner. Desuden fik Microsoft 
pålæg om at offentliggøre oplysninger, som gjorde 
det muligt for konkurrenternes programmer at 
fungere sammen med Windows’ styresystem. 
Kommissionen pålagde også Microsoft at levere en 
version af Windows, som ikke indeholdt Windows 
Media Player.

Microsoft indbragte afgørelsen for EU-Domstolen. 
Sagen blev behandlet af Retten, som i det store og 
hele stadfæstede Kommissionens beslutning i sin 
dom af 17. september 2007 (læs om Domstolen og 
Retten i spørgsmål 43).

Man kan til slut spørge, hvordan Kommissionen 
overhovedet kunne pålægge en amerikansk 
virksomhed en bøde, når EU’s regler er rettet mod 
personer og virksomheder i EU. Svaret er, at en 
virksomhed som Microsoft har datterselskaber i EU, 
og at Microsofts misbrug at sin dominerende stilling 
i øvrigt påvirker konkurrencen på det europæiske 
marked. Derfor kan en amerikansk virksomhed som 
Microsoft også være omfattet af EU’s konkurrence-
regler.

værdi. Dermed forvrides konkurrencen på marke-
det.

Et ret markant eksempel på misbrug af en 
dominerende stilling var, da det amerikanske 
softwarefirma Microsoft i 1998 nægtede at forsyne 
sit dominerende styresystem for pc’er, Windows 
2000, med oplysninger, der var nødvendige, for at 
programmer fra andre softwarefirmaer kunne 
fungere sammen med Windows 2000. Det klagede 
softwarefirmaet Sun Microsystems til Kommissio-
nen over. Konsekvensen af Microsofts nægtelse var 
nemlig, at personer og virksomheder, der havde 
anskaffet sig pc’er med styresystemet Windows 
2000, ikke kunne anvende programmer fra andre 
softwarefirmaer på deres pc’er. 

Efter at Kommissionen havde indledt sin undersø-
gelse af klagen over Microsoft, opdagede den, at 
firmaet også havde gjort sig skyldig i en anden form 
for misbrug af sin dominerende stilling. Det havde 
nemlig gjort levering af styresystemet Windows 
2000 til private pc’er betinget af samtidig anskaf-
felse af multimedieafspilleren Windows Media 
Player. Dette kaldes også for koblingssalg. 
Konsekvensen var, at andre softwarevirksomheder, 
som udviklede programmer svarende til Windows 
Media Player, reelt blev skubbet ud af markedet, da 
brugerne ikke havde mulighed for at købe Windows 
2000 uden samtidig at købe Windows Media Player.

tvingende almene hensyn, herunder hensynet til en 
effektiv skattekontrol, beskyttelsen af den 
offentlige sundhed, god handelsskik og forbruger-
beskyttelsen. 

104
Hvad har Microsoft med 
EU’s konkurrenceregler at 
gøre?

For at sikre, at det indre marked fungerer bedst 
muligt, og at der er en sund konkurrence mellem 
virksomhederne i EU, er det forbudt for virksomhe-
der at misbruge deres dominerende stilling på 
markedet på en sådan måde, at det påvirker 
handelen mellem EU-landene.

Misbrug af dominerende stilling kan f.eks. være, at 
en virksomhed, der ikke behøver at tage hensyn til 
konkurrenter, leverandører eller købere af virksom-
hedens produkter, påtvinger køberne eller 
underleverandører urimelige priser eller vilkår, 
begrænser produktion og afsætning og anvender 
forskellige betingelser for ydelser, der har samme 
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Miljøgarantien, der findes i artikel 114, stk. 4 og 5, 
TEUF, kan anvendes i to situationer:

•	 til at opretholde strengere, eksisterende 
nationale regler (artikel 114, stk. 4)

•	 til i særlige tilfælde at indføre nye, strengere 
nationale regler på områder, hvor der allerede 
er fælles EU-lovgivning (artikel 114, stk. 5). 

Miljøgarantien kan benyttes til at opretholde bedre 
nationale regler, hvis de kan begrundes i hensynet 
til bl.a. miljøet, arbejdsmiljøet eller menneskers og 
dyrs liv og sundhed. Alle hensyn er beskrevet i 
artikel 36 TEUF (se boksen herunder). Anvendelsen 
af miljøgarantien kræver dog Kommissionens 
godkendelse. EU-landene skal over for Kommissio-
nen godtgøre, at de nationale regler reelt sikrer et 
højere beskyttelsesniveau og ikke udgør en skjult 
begrænsning for samhandelen eller et middel til 
vilkårlig forskelsbehandling. 

Danmark anvendte miljøgarantien i december 2006 
til at opretholde et generelt forbud mod salg og 
anvendelse af nye produkter, som indeholder 
drivhusgasser og i maj 2008 til at fastholde 
strengere nationale regler om nitrit og nitrat i 
fødevarer. 

Sagen viser, hvor svært det trods alt kan være for 
Kommissionen at vurdere, om der konkret er tale 
om ulovlig statsstøtte, der griber ind i konkurren-
cen, eller legitimt tilskud til glæde for landets 
borgere.
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Hvad er miljøgarantien?
”Miljøgarantien” er den danske populærbetegnelse 
for en EU-regel, som gør det muligt for EU-landene 
at blive undtaget fra EU-regler for det indre marked, 
hvis det kan begrundes i hensynet til bl.a. miljøet. 
For at gøre brug af undtagelsen skal visse betingel-
ser dog være opfyldt. Betegnelsen miljøgarantien 
er lidt misvisende, idet den også kan bruges på 
andre områder såsom sundhed og arbejdsmiljø.

Reglen blev indført i 1986 som del af beslutningen 
om at oprette et fælles europæisk (indre) marked 
(se spørgsmål 99). Lande som bl.a. Danmark 
ønskede at gardere sig mod risikoen for, at nye 
EU-regler for det indre marked skulle føre til 
forringelser af landets nationale miljø- og arbejds-
miljøregler.

EU-landene har et vidt skøn med hensyn til, hvad 
de anser for at være tjenesteydelser af almen 
økonomisk interesse. Domstolen mente heller ikke, 
at Kommissionen havde givet en tilstrækkelig 
begrundelse for, at statsstøtten var ulovlig. 

falder – i hvert fald delvis – ind under det, man 
kalder ”tjenesteydelser af almen økonomisk 
interesse”, et andet udtryk for public service-virk-
somhed. Dermed er det ifølge statsstøttereglerne 
helt legitimt, at staten finansierer public service-
radio- og -tv-virksomhed. Det særlige ved TV 2’s 
konstruktion er imidlertid, at stationen – i modsæt-
ning til Danmarks Radio, som udelukkende er drevet 
ved hjælp af offentlige midler – er en virksomhed, 
som både er reklame- og licensfinansieret. Med 
andre ord er TV 2 en delvis privat, delvis offentlig 
virksomhed.

Kommissionen fandt navnlig, at TV 2 var blevet 
overkompenseret, selv om en del af støtten til 
stationen var lovlig statsstøtte, fordi den statslige 
finansiering oversteg nettoomkostningerne ved 
public service-virksomheden. Denne overkompen-
sation, som beløb sig i 628 mio. kr., var derfor ulovlig 
statsstøtte og skulle betales tilbage til den danske 
stat med renters rente. TV 2 betalte pengene 
tilbage til den danske stat, men anlagde sammen 
med den danske stat sag mod Kommissionen ved 
Retten for at få Kommissionens beslutning 
annulleret (læs om annullationssager og andre 
sager under spørgsmål 44).

Ved dom af 22. oktober 2008 annullerede 
EU-Domstolen Kommissionens beslutning fra 
2004. Det skete navnlig med henvisning til, at 

Tilladte former for statsstøtte i EU

Selv om statsstøtte som udgangspunkt er forbudt i 
EU, anses visse former for statsstøtte ikke for at være 
i strid med EU-reglerne. Det drejer sig om

•	 støtte af social karakter til enkelte forbrugere,

•	 støtte til genopretning af skader forårsaget af na-

turkatastrofer og

•	 støtte, der har til formål at 

•	 fremme udviklingen i særlig vanskeligt stillede 

regioner, 

•	 fremme projekter, der har fælles europæisk in-

teresse, eller afhjælpe alvorlige forstyrrelser i et 

EU-lands økonomi,

•	 fremme udvikling af visse erhvervsgrene eller 

økonomiske regioner eller 

•	 fremme kulturen og bevarelsen af kulturarven. 

Derudover kan Rådet, efter anmodning fra et EU-land, 
beslutte, at en konkret støtte accepteres, selv om 
støtten som udgangspunkt ikke er i overensstem-
melse med EU’s statsstøtteregler.
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Men også lande som Nederlandene, Tyskland, 
Sverige, Østrig, Tjekkiet, Finland, Belgien og Frankrig 
har benyttet miljøgarantien til at opretholde 
national lovgivning med et højere beskyttelsesni-
veau.

Miljøgarantien kan som nævnt også bruges til at 
indføre nye, strengere nationale regler på områder, 
hvor der allerede er fælles EU-lovgivning. Adgangen 
til at gøre dette er dog mere begrænset.

Muligheden kan kun anvendes, hvis det er 
begrundet i behovet for at beskytte miljøet eller 
arbejdsmiljøet. Nye nationale regler skal desuden 
kunne begrundes i et specifikt nationalt problem og 
bygge på nyt videnskabeligt belæg.  

Danmark har endnu ikke anvendt denne mulighed. 
Men Nederlandene fik i 2002 godkendt et nyt 
nederlandsk forbud mod markedsføring og 
anvendelse af træ behandlet med træbeskyttel-
sesmidlet kreosot. Kreosot forurener let grund- og 
overfladevand. Kommissionen accepterede her, at 
der var tale om et særligt hollandsk problem, bl.a. 
fordi grundvandet i Holland ligger meget højt og 
derfor lettere ville kunne blive forurenet af stoffet.

Miljøgarantien (artikel 114 stk. 4 og 5 
i EUF-traktaten)

Stk. 4. Hvis en medlemsstat, efter at Europa-Parla-
mentet og Rådet, Rådet eller Kommissionen har ved-
taget en harmoniseringsforanstaltning, finder det 
nødvendigt at opretholde nationale bestemmelser, 
som er begrundet i vigtige behov, hvortil der henvises i 
artikel 36, eller som vedrører miljøbeskyttelse eller be-
skyttelse af arbejdsmiljøet, giver den Kommissionen 
meddelelse om disse bestemmelser og om grundene 
til deres opretholdelse.

Stk. 5. Hvis en medlemsstat endvidere med forbehold 
af stk. 4 og efter at Europa-Parlamentet og Rådet, Rå-
det eller Kommissionen har vedtaget en harmonise-
ringsforanstaltning, finder det nødvendigt at indføre 
nationale bestemmelser baseret på nyt videnskabeligt 
belæg vedrørende miljøbeskyttelse eller beskyttelse 
af arbejdsmiljøet på grund af et problem, der er speci-
fikt for den pågældende medlemsstat, og som viser 
sig efter vedtagelsen af harmoniseringsforanstaltnin-
gen, giver den Kommissionen meddelelse om de på-
tænkte bestemmelser og om grundene til deres indfø-
relse. 

Vigtige behov ifølge artikel 36 i EUF-traktaten
Hensynet til den offentlige sædelighed, den offentlige 
orden, den offentlige sikkerhed, beskyttelse af men-
neskers og dyrs liv og sundhed, beskyttelse af planter, 
beskyttelse af nationale skatte af kunstnerisk, histo-
risk eller arkæologisk værdi, eller beskyttelse af indu-
striel og kommerciel ejendomsret.

Kommissionsafgørelser i sager, hvor miljøgarantien er blevet påberåbt i perioden 1994-2008

År Land Sagens genstand Kommissionens afgørelse

2009 Portugal Genetisk modificerede organismer Afgørelsesfrist forlænget til den 4/5 2010

2008 Danmark Nitrit til kødprodukter Godkendt frem til 23/5 2010 

2008 Østrig Fluorholdige drivhusgasser Godkendt frem til 31/12 2012 

2007 Polen Genetisk modificerede organismer Forkastet

2007 Nederlandene Korte chlorparaffiner Godkendt 

2007 Danmark Industrielle drivhusgasser Godkendt frem til 31/12 2012 

2006 Nederlandene Grænseværdier for dieseldrevne køretøjers partikelemission Forkastet

2006 Østrig Cadmium i gødninger Godkendt

2006 Finland Cadmium i gødninger Godkendt

2006 Sverige Cadmium i gødninger Godkendt

2006 Cypern Genetisk modificerede organismer Ikke antaget til behandling 

2004 Nederlandene Korte chlorparaffiner Godkendt

2003 Tyskland Azofarvestoffer Forkastet

2003 Østrig Genetisk modificerede organismer Forkastet

2003 Frankrig Chlorholdige NK-gødninger med højt nitrogenindhold Forkastet

2002 Nederlandene Kreosotbehandlet træ Godkendt

2002 Finland Cadmium i gødninger Godkendt

2002 Sverige Cadmium i gødninger Godkendt

2002 Østrig Cadmium i gødninger Godkendt

2002 Nederlandene Kreosotbehandlet træ Godkendt

2002 Storbritannien Medicinsk udstyr til in vitro-diagnostik (hiv-testkit) Ikke antaget til behandling 

2001 Tyskland Organiske tinforbindelser Forkastet

2001 Tyskland Lægemiddelovervågning Forkastet

2000 Belgien Organiske tinforbindelser Forkastet

1999 Tyskland Mineraluld Forkastet

1999 Danmark Kreosot Godkendt

1999 Sverige Kreosot Godkendt

1999 Tyskland Kreosot Godkendt

1999 Nederlandene Kreosot Godkendt

1999 Nederlandene PCP Godkendt

1999 Danmark Nitrit, sulfit og nitrat Forkastet

1999 Sverige Farve- og sødestoffer Forkastet

1996 Danmark PCP Godkendt

1994 Tyskland PCP Godkendt
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107
Hvad er EU’s fælles 
udenrigs- og sikkerheds-
politik?

EU’s fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik omfatter 
i princippet alle udenrigs- og sikkerhedspolitiske 
områder. Det kræver dog oftest fuld enighed blandt 
EU-landene i Rådet eller Det Europæiske Råd at 

gennemføre fælles handlinger på området, der 
også omtales som FUSP.

EU’s udenrigs- og sikkerhedspolitik spænder bl.a. 
over et stort engagement i den mellemøstlige 
fredsproces, en civil politimission i Afghanistan, 
udviklingsstøtte til verdens fattigste lande (se 
spørgsmål 110) og en aktiv indsats med genop-
bygning og sikkerhed i Kosovo.

Den fælles sikkerheds- og forsvarspolitik er en del 
af den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik. Den 
gør det muligt for EU at gennemføre militære og 
civile operationer med henblik på fredsbevarelse, 
konfliktforebyggelse og styrkelse af den internatio-
nale sikkerhed (se spørgsmål 108). Dette skal dog 
altid ske i overensstemmelse med FN-pagten. 
Danmark deltager ikke i forsvarssamarbejdet på 
grund af det danske forsvarsforbehold (se 
spørgsmål 68).  

Initiativet til nye forslag om udenrigs- eller 
sikkerhedspolitik kan tages af ethvert medlemsland 
eller af Den Højtstående Repræsentant for 
Udenrigsanliggender (se spørgsmål 32). Den 
højtstående repræsentant, der også er medlem af 
Kommissionen, leder møderne i Rådet på området 
og er EU’s repræsentant over for resten af verden. 

Der kan ikke vedtages nogen udenrigs- og 
sikkerhedspolitisk lovgivning. Dermed er Europa-
Parlamentets og Kommissionens indflydelse ganske 
begrænset i forhold til den indflydelse, de har under 
den almindelige lovgivningsprocedure (se spørgs-
mål 54). 

108
Findes der en EU-hær?
EU har ikke nogen fælles hær. EU-landene 
bestemmer selv over deres militære styrker, der 
dog i stigende grad samarbejder med hinanden.

EU-landene kan dog godt beslutte sig for, at EU skal 
gennemføre en militær operation. Men det er 
medlemslandene selv, der skal udsende hver deres 
militære og civile bidrag.

Det Europæiske Forsvarsagentur bistår samarbej-
det mellem EU-landenes forsvar om forsvarsmate-
riel, krisestyring og forsvarsforskning. Danmark 
deltager ikke i samarbejdet på grund af det danske 
forsvarsforbehold.

109
Hvad er EFTA og EØS?
EFTA (European Free Trade Association/Den 
Europæiske Frihandelssammenslutning) er en 
international frihandelsorganisation med nu fire 
medlemslande, Island, Liechtenstein, Norge og 
Schweiz. Organisationen blev oprettet i 1960 som 
et alternativt frihandelsområde for lande, der ikke 
kunne eller ville være medlem af EF. Danmark var 
oprindelig med til at oprette EFTA, men forlod 
samarbejdet i 1973 i forbindelse med optagelsen i 
EF. I modsætning til EU er EFTA er en ren mellem-
statslig organisation. Derfor skal alle landene være 
enige om beslutningerne, og der er ikke overført 
nogen suverænitet til organisationen, som det er 
tilfældet med EU (se spørgsmål 5).

EØS (Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsom-
råde) er den ramme, der udvider EU’s indre marked 
til at omfatte tre af EFTA’s medlemslande, Island, 
Liechtenstein og Norge (Schweiz valgte at stå 
udenfor). EØS blev oprettet i 1994 og indebærer, at 
EU’s regler om det indre marked også gælder i de 
tre lande (se spørgsmål 99), men EØS-aftalen 
omfatter ikke EU’s toldunion. EØS-landene er altså 
en samlet betegnelse for alle EU-landene og de tre 
EFTA-lande Norge, Island og Liechtenstein.

Udenrigs- og sikkerhedspolitik

Schweiz og EØS

EØS-aftalen blev underskrevet i 
maj 1992 af EU og de davæ-
rende seks EFTA-lande (Østrig, 
Finland, Island, Norge, Sverige 
og Schweiz). Ved en folkeaf-
stemning i Schweiz i 1992 
stemte et flertal imidlertid nej 
til at indgå EØS-aftalen, som 
derfor først trådte i kraft i 1994 
uden Schweiz. 50,3 pct. stemte 
nej, mens 49,7 pct. stemte ja. 
Valgdeltagelsen var 79 pct.

Efterfølgende har Schweiz ind-
gået aftale med EU på en 
række forskellige områder. Før-
ste gang i 1999 og senest i 
2004. I alt er der over 100 afta-
ler mellem EU og Schweiz, som 
bl.a. omfatter den frie bevæge-
lighed, frihandel, Schengen-
samarbejdet, landbrug og skat-
tesvindel.
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AVS-landenes forskellige behov og udviklingsni-
veau.

Handelssamarbejdet går bl.a. ud på, at EU har 
fjernet told, kvoter og handelsrestriktioner på en 
række af de varer, som AVS-landene eksporterer, 
mens AVS-landene har fået lov til at beholde deres 
toldsatser på varer fra EU. For de fattigste 49 lande 
er tolden fjernet for alle varer undtagen våben. For 
de øvrige lande er der fortsat begrænsninger på 
bl.a. udvalgte landbrugsprodukter.

Handelssamarbejdet i Cotonouaftalen skal 
suppleres med indgåelse af regionale økonomiske 
partnerskabsaftaler (såkaldte EPA’er – Economic 
Partnership Agreements). Aftalerne skal dels styrke 
den regionale integration og samhandel mellem 
AVS-landene og dels øge AVS-landenes adgang til 
EU-markedet. Forhandlingerne om disse aftaler 
startede i 2003 og er endnu ikke afsluttet.

Ud over bistand og handel har AVS-samarbejdet 
også en politisk dimension. Der foregår bl.a. en 
løbende politisk dialog mellem landene om 
menneskerettigheder, demokrati og god regerings-
førelse. Cotonouaftalen giver f.eks. mulighed for, at 
særlig alvorlige tilfælde af krænkelse af menneske-
rettighederne, demokratiske principper og 
retsstatsprincippet kan føre til, at EU indstiller 
samarbejdet med et udviklingsland.

under nogle af EU-landene. Derfor har der historisk 
set været en tæt samhandel mellem udviklingslan-
dene og det europæiske marked, ligesom flere af 
EU-landene føler et særligt ansvar for deres 
tidligere kolonier, som i dag er selvstændige stater. 
Fra starten var der derfor også en særlig stærk 
relation til de udviklingslande, der havde været 
kolonier. I dag er gruppen af udviklingslande blevet 
udvidet og formaliseret i forsamlingen af de 78 
såkaldte AVS-lande (lande fra Afrika, Vestindien og 
Stillehavet). Den særlige relation mellem EU og 
disse lande er formaliseret i den 20-årige partner-
skabsaftale Cotonouaftalen fra 2000.

Cotonouaftalen har et todelt formål. For det første 
et udviklingspolitisk formål om at afskaffe 
fattigdom på sigt. For det andet et handelsmæssigt 
formål om at integrere AVS-landene i verdensøko-
nomien.

Udviklingssamarbejdet ifølge Cotonouaftalen er 
finansieret gennem Den Europæiske Udviklings-
fond. Aftalen sikrer, at der tages hensyn til 

EFTA har hovedkvarter i Genève og har derudover 
kontorer i Bruxelles og Luxembourg. Du kan læse 
mere om EFTA på organisationens hjemmeside, 
www.efta.int

110
Hvordan hjælper EU 
udviklingslande?
EU er verdens største bidragsyder af udviklingsbi-
stand. Sammen med EU-landenes egne bidrag 
tegner EU sig for ca. 58 pct. af den samlede 
udviklingsbistand i verden, hvilket svarer til næsten 
50 mia. euro om året.

Lige siden EF’s oprettelse i 1950’erne har der været 
en stærk relation mellem EU og en række udvik-
lingslande, som på det tidspunkt stadig var kolonier 

AVS-lande

De mindst udviklede AVS-lande
Angola, Benin, Burkina Faso, Burundi, Den Centralafri-
kanske Republik, Comorerne, Den Demokratiske Repu-
blik Congo, Djibouti, Eritrea, Etiopien, Gambia, Guinea, 
Guinea-Bissau, Haiti, Kiribati, Lesotho, Liberia, Madaga-
skar, Malawi, Mali, Mauretanien, Mozambique, Niger, 
Republikken Kap Verde, Rwanda, Salomonøerne, Sa-
moa, São Tomé og Príncipe, Sierra Leone, Somalia, Su-
dan, Tanzania, Tchad, Timor-Leste (Østtimor), Togo, Tu-
valu, Uganda, Vanuatu, Zambia og Ækvatorialguinea.

De øvrige AVS-lande
Antigua og Barbuda, Bahamas, Barbados, Belize, Bot-
swana, Cameroun, Cookøerne, Dominica, Den Domini-
kanske Republik, Elfenbenskysten, Fiji, Gabon, Ghana, 
Grenada, Guyana, Jamaica, Kenya, Marshalløerne, Mau-
ritius, Mikronesien, Namibia, Nauru, Nigeria, Niue, Pa-
lau, Papua Ny Guinea, Republikken Congo, St. Christo-
pher og Nevis, St. Lucia, St. Vincent og Grenadinerne, 
Senegal, Seychellerne, Surinam, Sydafrika (delvis), 
Swaziland, Tonga, Trinidad og Tobago og Zimbabwe.

Cotonouaftalen giver de mindst udviklede AVS-lande 
særbehandling, da der er tale om lande, som umiddel-
bart er kommet ud af konflikter og derfor har et sær-
ligt behov for udvikling. 
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111
Hvad er historien om de 
krumme agurker?
Diskussionen om agurkers krumning dukkede op i 
Danmark i maj 1991 og fyldte en del i debatten op 
til den danske folkeafstemning om Maastrichttrak-
taten i 1992. Historien blev formentlig startet af 
den daværende gruppeformand for Det Konserva-
tive Folkeparti, Lars P. Gammelgaard, som eksempel 
på, hvor små detaljer EU regulerede. Han kaldte 
reglerne om agurkers krumning ”det rene gakkeli-
gak”. Diskussionen fyldte så meget i debatten, at 
daværende udenrigsminister Uffe Ellemann Jensen 
kritiserede Gammelgaard og De Konservative for at 
have bidraget til nejet til Maastrichttraktaten ved at 
starte diskussionen.

Reglerne var dog ikke i sig selv nogen nyhed. EU 
havde siden 1964 haft detaljerede regler for, 
hvordan frugt og grønt skal se ud for at kunne 
sælges som første sortering. Agurker måtte f.eks. 
ikke krumme mere end 10 mm pr. 10 cm for at 
være førsteklasses agurker. Blev de solgt som 
andensorteringsagurker, måtte de krumme så 
meget, de ville. Reglerne gjorde det lettere at 
handle med frugt og grønt mellem EU-landene, da 

man vidste, hvad man bestilte, når man købte 
første sortering. Det var f.eks. altid ens for alle, hvor 
mange agurker der var i en kasse, eller hvor stor 
forskel der var på rosenkåls diameter. Den 1. juli 
2009 blev EU-reglerne for bl.a. agurkers krumning 
ophævet. Det er nu op til branchen selv at sætte 
standarderne. 

Det var dog ikke EU, der fandt på at regulere 
krumningen af agurker. Det har Danmark f.eks. 
gjort, længe før der var noget, der hed EF, f.eks. i 
sorteringsreglementet fra 1942, hvor det står, at 
agurker af første sortering skal være ”veludviklede 
og velformede, dvs. ikke væsentligt afvige fra 
pågældende normaltype, hverken i form eller 
indhold”.

112
Kan tyskere købe som-
merhus i Danmark?
Nej, det kan de som udgangspunkt ikke. Der skal en 
særlig tilladelse til fra det danske Justitsministe-
rium, før udlændinge kan få lov til at købe sommer-

hus i Danmark – også selv om der er tale om 
EU-borgere.

Det skyldes, at Danmark har fået lov til at beholde 
den lovgivning vedrørende erhvervelse af sommer-
huse, som var gældende den 1. november 1993 da 
Maastrichttraktaten trådte i kraft, og som kun 
tillader udlændinge at købe sommerhus med 
Justitsministeriets tilladelse. Bestemmelsen om 
Danmarks særstilling på dette område er optaget i 
protokol nr. 16 til Maastrichttraktaten. Protokollen 
om ejendomserhvervelse føres uændret videre i 
Lissabontraktaten, som dermed ikke ændrer den 
danske ”sommerhusregel”.

113
Hvad har hr. Metock med 
danske udlændingeregler 
at gøre?

Blaise Baheten Metock har lagt navn til EU-Domsto-
lens såkaldte Metockdom fra 2008. Dommen 
betød, at en ægtefælle til en EU-borger har ret til 
opholde sig i EU, hvis parret bor i et andet land end 

EU-borgerens hjemland. Det gælder også, selv om 
ægtefællen kommer fra et ikke-EU-land og ikke har 
fået opholdsret i noget EU-land.

Hr. Metock kom fra Cameroun og var gift med en 
britisk statsborger. De boede begge i Irland med 
deres to børn. Hr. Metock havde fået afslag på sin 
ansøgning om politisk asyl i Irland og havde ikke 
opholdsret i noget EU-land. Han søgte derfor om at 
få opholdstilladelse i Irland som ægtefælle til en 
EU-borger, der arbejdede i et andet EU-land. De 
irske myndigheder afslog ansøgningen, men 
EU-Domstolen fastslog, at afslaget var i strid med 
EU-retten. EU-Domstolen fandt, at hr. Metock 
havde krav på en opholdstilladelse ifølge EU’s 
opholdsdirektiv, som har til formål at sikre EU-bor-
gernes ret til fri bevægelighed (se spørgsmål 98). 
Fru Metocks fri bevægelighed i EU ville nemlig blive 
begrænset, hvis ikke hun kunne bosætte sig i Irland 
sammen med sin mand. Derfor fik hr. Metock ret til 
at opholde sig i Irland og bevæge sig frit inden for 
EU sammen med sin kone.

Efter Metockdommen har Danmark også måttet 
tilpasse sine udlændingeregler. Det betyder f.eks., 
at en dansker, der er gift med en ikke-EU-borger, 
kan rejse til et andet EU-land, f.eks. Sverige, for at 
arbejde, hvorefter ægtefællen kan få opholdsret i 
Sverige. Med denne opholdsret står det i øvrigt 
parret frit for at vende tilbage til Danmark, hvor 

Store og små sager

Protokol nr. 16 om 
ejendomserhvervelse 
i Danmark

”De høje kontraherende parter, 
som ønsker at finde en løsning 
på visse særlige problemer, der 
er af interesse for Danmark, er 
blevet enige om følgende be-
stemmelse, der knyttes som bi-
lag til traktaten om oprettelse 
af Det Europæiske Fællesskab: 
»Uanset bestemmelserne i 
traktaten kan Danmark opret-
holde den gældende lovgivning 
om erhvervelse af ejendomme, 
der ikke er helårsboliger.”
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mindsteløn. Men i Danmark er det overladt til 
arbejdsmarkedets parter at fastsætte mindsteløn-
nen på de forskellige fagområder.

Dommene betyder også, at danske fagforeninger 
skal respektere overenskomster fra andre EU-lande. 
De må derfor ikke behandle virksomheder, der har 
indgået overenskomst i et andet EU-land, ringere 
end virksomheder, der har indgået en dansk 
overenskomst. Danske fagforeninger må f.eks. ikke 
blokere en polsk håndværkervirksomhed, der har 
indgået en overenskomst med en polsk fagfor-
ening, blot fordi den ikke lever op til de danske 
overenskomstkrav.

116
Kan jeg få skattefradrag 
for en pensionsordning i 
udlandet?

Svaret er ja. Men det krævede en dom fra EU-Dom-
stolen at nå til dette svar.

for bedre løn- og arbejdsvilkår. Disse rettigheder er 
også beskyttet af EU-retten. Men virksomheder har 
samtidig en grundlæggende ret til at etablere sig 
og/eller levere tjenesteydelser, hvor de vil inden for 
EU (se spørgsmål 98 og 99). Derfor er der ikke 
noget simpelt svar på spørgsmålet om, hvilke af de 
grundlæggende rettigheder der vejer tungest. 
Svaret afhænger af, hvordan de forskellige 
rettigheder udøves i den enkelte sag.

EU-Domstolen har afgjort en række sager med 
spændinger mellem strejkeretten og retten til fri 
bevægelighed. Det drejer sig bl.a. om Viking 
Line-sagen, Lavalsagen og Rüffertsagen. Den 
overordnede konklusion i disse sager er, at 
kollektive kampskridt (dvs. strejker, blokader osv.) 
godt må begrænse den frie bevægelighed, hvis de 
er begrundet af ”tvingende almene hensyn”, og hvis 
kampskridtene er rimelige i forhold til fagforenin-
gens mål (proportionalitet).

Det betyder f.eks., at danske fagforeninger i 
princippet gerne må lave blokader mod udenland-
ske virksomheder, der underbetaler deres ansatte i 
Danmark. Men det kræver, at der findes en 
overenskomst på området, der har klare og 
generelle lønkrav. Og den udenlandske virksomhed 
skal have mulighed for at sætte sig ind i de 
overenskomstkrav, der gælder i Danmark. I visse 
andre lande vil klare lønkrav være en lovfastsat 

dustrien har fået ansvaret for at bevise, at nye 
kemikalier ikke er farlige. Sådan var det ikke, før 
REACH blev vedtaget i 2006. Dengang skulle 
offentlige myndigheder undersøge, om kemikalier 
var farlige. Bevisbyrden er altså blevet flyttet fra 
det offentlige til industrien. Men reglerne for, 
hvornår kemikalier er farlige, er fastlagt af politikere 
og eksperter. Og mange af reglerne er indskrevet i 
REACH-forordningen, som med sine 1.200 sider er 
EU’s til dato største retsakt. 

Du kan læse mere om REACH på det Europæiske 
Kemikalieagenturs hjemmeside, http://echa.
europa.eu/

115
Må fagforeninger blokere 
udenlandske virksomhe-
der, der ikke overholder 
danske overenskomster?
Retten til at strejke og lave blokader mod virksom-
heder, der underbetaler deres ansatte, er led i 
arbejdstagernes grundlæggende ret til at kæmpe 

ikke-EU-borgeren også kan opholde sig lovligt i 
landet. Der skal naturligvis være tale om et lovligt 
ægteskab. Proformaægteskaber er stadig ulovlige 
og giver ikke nogen opholdsret.

Metockdommen gav anledning til en masse politisk 
debat og mundede ud i en aftale mellem regerin-
gen og Dansk Folkeparti, som skærpede kontrollen 
med proformaægteskaber og ansøgninger om 
opholdsret efter EU-reglerne. Aftalen ændrede dog 
ikke på, at de danske regler blev ændret som følge 
af dommen.

114
Hvem bestemmer, om 
kemikalier er farlige?
De grundlæggende kemikalieregler på EU-plan er 
samlet i en forordning, der kaldes REACH. REACH 
står for Registration, Evaluation, Authorisation and 
Restriction of Chemicals (registrering, evaluering, 
godkendelse og begrænsning af kemikalier). 

Det er fastlagt i REACH, hvornår langt de fleste 
kemikalier betragtes som farlige. Men kemikaliein-
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Danmark blev derfor dømt for at have overtrådt 
reglerne om fri bevægelighed. Danmark har siden 
ændret reglerne om fradrag for pensionsindbetalin-
ger til pensionsordninger i andre EU-lande.

117
Kan jeg få EU på nummer-
pladerne?
Ja, du har mulighed for at vælge EU-nummerplader, 
når du indregistrerer dit køretøj. Men du kan også 
vælge at få nummerplader uden EU-flaget på. 
Siden den 12. oktober 2009 har man skullet træffe 
valget ved registrering af sit køretøj. 

EU-nummerpladen ligner den almindelige nummer-
plade, men har et blåt felt til venstre med EU’s flag 
(se spørgsmål 9) og bogstavkoden DK for 
Danmark. For at beskytte mod forfalskning er der 
også indført en hologramstribe på nummerpladen. 

Prisen for nummerpladen er den samme, uanset 
hvilken plade du vælger.

ville kunne slippe for at betale skat, når pensionen 
skulle udbetales fra selskaberne. Det danske 
skattevæsen kan nemlig ifølge dansk lovgivning 
kræve, at pensionsselskaber i Danmark tilbagehol-
der skatten, når pensionen udbetales. Det kan de 
derimod ikke kræve af pensionsselskaber i 
udlandet.

I sin dom af 30. januar 2007 anerkendte EU-Dom-
stolen Danmarks ønske om at forhindre skatteund-
dragelse og sikre sammenhængen mellem fradrag 
og skattepligt. Domstolen udtalte, at bekæmpelsen 
af skatteunddragelse og den effektive skattekon-
trol er legitime hensyn. 

Men Domstolen fandt samtidig, at Danmark var 
gået for vidt ved helt at nægte fradrag ved 
indbetaling til udenlandske pensionsselskaber. 
Domstolen bemærkede f.eks., at reglerne jo også 
ramte personer, som blev boende i Danmark, når 
pensionen skulle udbetales. Ifølge Domstolen 
kunne målet om at sikre beskatning af pensionerne 
i øvrigt nås gennem midler, der gjorde mindre 
indgreb i den frie bevægelighed. Det kunne f.eks. 
ske ved at opstille dokumentationskrav ved 
indbetalinger til udenlandske pensionsselskaber 
eller udnytte de muligheder for gensidig bistand 
mellem skattemyndigheder i EU-landene, som EU 
har vedtaget regler om.

pensionsselskaber frem for pensionsselskaber i 
andre EU-lande. Det havde den virkning, at 
pensionsselskaber i andre EU-lande ikke fik nogen 
danske kunder. Men reglen betød også, at borgere 
fra andre EU-lande, som arbejdede og betalte skat i 
Danmark, ikke kunne fortsætte med at indbetale til 
deres pensionsordninger i deres hjemland uden at 
miste mange penge. Derfor var reglen også en 
hindring for arbejdstagernes frie bevægelighed, da 
et job i Danmark blev mindre tillokkende.

Over for Domstolen forsvarede Danmark den 
danske regel med, at den var nødvendig for at sikre 
en effektiv skattekontrol og undgå skatteunddra-
gelse og for at sikre sammenhængen i skattesyste-
met. Det danske skattevæsen frygtede, at 
personer, som havde fået fradrag ved indbetaling af 
penge til udenlandske pensionsselskaber, lettere 

Indtil 2007 gav danske regler kun fradragsret for 
pensionsindbetalinger til et dansk pensionsselskab.

I 2004 anlagde Kommissionen derfor sag mod 
Danmark. Kommissionen mente, at den skatte-
mæssige forskelsbehandling ved indbetalinger til 
pensionsordninger i Danmark og i andre EU-lande 
var i strid med EU-retten. 

At dette overhovedet berørte EU-retten, skyldes 
princippet om fri bevægelighed (se spørgsmål 98). 
Princippet indebærer bl.a., at EU-landene ikke må 
lægge hindringer i vejen for arbejdskraftens frie 
bevægelighed eller udvekslingen af tjenesteydelser 
mellem EU-landene. Reglen om, at fradragsretten 
kun gjaldt ved indbetalinger til danske pensionssel-
skaber, betød for det første, at danske pensionsind-
betalere blev tilskyndet til at vælge danske 

138 139

En dom fra EU-Domstolen 

har gjort det muligt at få 

skattefradrag for en pensi-

onsordning i udlandet.



i n de x

Ekspertkomiteer, 90

EMI, 98

EMS, 98

Energi, 40, 47, 86

Erklæring, 17, 19-20, 25

ERM II, 96-99

Erstatningssag, 56

Estland, 31, 35, 38, 41, 47, 71, 97, 103, 115

Euroafstemning, 95

Euromønter, 95-96

Eurosedler, 96

Eurosymbolet, 96

Euratom, 13, 21-22

Europadag, 4, 19

Europa-Kommissionen, 5, 10, 24, 44

Europa-Parlamentet, 4-5, 11, 23-37, 39, 44-45, 50, 
55, 57, 62-64, 66-68, 71, 75, 93-94, 104-105, 109, 
111, 116, 120-121, 128

Europarådet, 5, 17-19, 25, 43, 58

EUR-LEX, 63

Europæiske Fælles Akt, 89

Europæiske Kul- og Stålfællesskab, 13, 16-19

EU-specialudvalg, 90

EU-Tidende, 63

EU-traktaten, 11, 15, 29, 45, 52

Den Europæiske Ombudsmand, 57

Den Økonomiske og Monetære Union, 82, 97

Det Europæiske Atomenergifællesskab, 13, 21

Det Europæiske Fællesskab, 14, 21, 134

Det Europæiske Konvent, 25

Det Europæiske Kul- og Stålfællesskab, 13, 16-19

Det Europæiske Råd, 5, 25, 37-39, 43, 45, 55, 71, 
74-75, 111-112, 130

Direkte virkning, 60

Direktiv, 6, 44, 53, 60, 111, 122

Dobbeltmandat, 34

Domstolen, 52-57, 123, 125-126, 138-139

E
ECB (se Den Europæiske Centralbank)

ECU, 97

Edinburghafgørelsen, 84, 89

EU-Domstolen, 5, 33, 44-45, 52-53, 55-58, 63, 69, 
122-123, 125-126, 135, 137-139

EF-Pakken, 23, 89

EFTA, 8, 81, 131-132

EF-traktaten, 14

EU-Tidende, 63

Budget, EU’s, 104

Bulgarien, 31, 35, 38, 41, 47, 71, 76, 101, 103, 116

C
Cent, 95

Charter om Grundlæggende Rettigheder, 25-26

Coreper, 5, 36, 39-40, 94

Cotonouaftalen, 132-133

COSAC, 7, 93-94

Cypern, 31, 35, 37-38, 41, 47, 71, 95, 103-104, 
116, 129

D
Danske forbehold, 121

Danske medlemmer af Europa-Parlamentet, 4, 32

De Europæiske Fællesskaber, 13, 81, 92

De Kanariske Øer, 77

Den Europæiske Centralbank, 55, 97-98, 100

Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol, 5, 
24, 43, 58

Den Europæiske Menneskerettighedskonvention, 4, 
24-25, 43, 58

A
Acquis communautaire, 6, 69-70, 73, 75,

Afgørelser, 20, 37, 57-58, 60-61, 109, 115,

Afstemning i Rådet, 42

Albanien, 71, 76

Almindelige lovgivningsprocedure, Den, 65

Amsterdamtraktaten, 21, 23, 83, 88-89, 115

Annullationssager, 55, 126

Ansøgerlande, 71, 75, 79, 101

Associerede lande, 74, 78-79

AVS-lande, 132-133

Azorerne, 77-78

B
Beretninger, 92

Bermuda, 6, 78-79

Beslutning, 24-25, 29, 41-43, 58, 61, 63-64, 75, 
125-126

Beslutningsprocedurer, 66

Betalingsbevillinger, 101

Borgerinitiativ, 70

Bosnien-Hercegovina, 71, 76, 130

Index

140 141



I n de x i n de x

Konvergensprogrammer, 100

Koordination af EU-sager, den danske regerings, 90

Kroatien, 71, 76

Kvalificeret flertal, 5, 41-43, 45, 64-66, 68, 71, 100

Københavnskriterierne, 74-75

L
Landbrugspolitik, 81, 101, 105-107

Lande i EU, 71

Letland, 31, 35, 38, 41, 47, 71, 97, 103, 115

Lissabontraktaten, 4, 14, 18, 21-25, 31, 46, 57, 
70-71, 73, 88, 92-93, 105, 110, 135

Litauen, 31, 35, 38, 41, 47, 71, 97, 103, 115

Lomé-konventionerne, 132

Løn, medlemmer af Europa-Parlamentet, 33

M
Maastrichttraktaten, 13-14, 20-21, 23, 82, 84, 
88-89, 97, 108, 134-135

Madeira, 77-78

Makedonien, 71, 76

Malta, 31, 35, 38, 41, 47, 71, 95, 103, 115

H
Haag-kongressen, 17

Henstilling, 100

Holland, Nederlandene, 13

Højtstående Repræsentant for Udenrigsanliggen-
der, 130

I
Indre Marked (Det), 118

Island, 71, 76, 115-117, 131

K
Kabinet, 5, 50-51

Kandidatlande, 71

Kir Royal, 8, 122

Komitologi, 5, 50, 61

Kommissionen, 5, 7, 18, 25-28, 34, 36-37, 39, 
44-47, 50-51, 53-55, 60-63, 65-71, 73, 75, 90, 
92-94, 96, 100, 104, 119, 124-128, 130, 138

Kommissærer, 44-46, 65

Konvergenskriterier, 98-99

Fri bevægelighed, 8, 10, 12-13, 108, 111, 118-123, 
135, 137-139

Fusionstraktaten, 21

FUSP, 130

Fælles holdning, 66-67

Fælles marked, 13

Fælles sikkerheds- og forsvarspolitik, 130

Fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik, 8, 13, 15, 37, 
85-86, 101, 130

Færøerne, 78

G 
Generaladvokat, 5, 57

Generaldirektorat, 45

Gennemførelsesforanstaltninger, Kommissionens, 
50

Gran Canaria, 6, 77-78

Grundloven, 88-89

Grundlæggende traktater, 20, 70

Grundnotater *****

Grønland, 73, 77-79

Gult kort, 62, 92

EU-Udvalget, 90

EØF, 13, 17

EØF-traktaten, 13, 21

EØS-aftalen, 131

EØS-lande, 131

F
FN, 10, 16

Flag, 4, 19, 139

Folkeafstemninger, danske, 88-89

Folkeforbundet, 16

Folketinget, 3, 15, 26-27, 43, 50, 61, 88-89, 91-92, 
115

Folketingets Europaudvalg, 53, 91-92

Forfatningstraktaten, 4, 18, 23-24

Forhandlingsmandat, 92

Forhandlingsoplæg, 84, 92

Forligsproceduren, 68

Formandskab, 38

Formandskabsrækkefølge, 38

Formål, EU’s, 11

Forordning, 6, 15, 44, 59, 70, 136

Forsvarsforbehold, 130-131

142 143



I n de x i n de x

62-68, 71, 73-76, 90, 92-94, 100, 104-105, 109, 
111, 116, 120, 126, 128, 130

Rådet for Den Europæiske Union, 36-37, 43

Rådsformationer, 40

S
Sang, EU-, 18

Schengenlande, 115-116

Schuman-erklæringen, 17

Schweiz, 81, 115, 131

Serbien, 71, 76

Slovakiet, 31, 34-35, 38, 41, 47, 71, 95, 103, 115

Slovenien, 31, 35, 41, 47, 71, 95, 97, 103-104, 115

Solvit, 119

Sommerhusreglen, 134

Sommertid, 60

Sovjetunionen, 16

Sprog, 28

Stabilitets- og Vækstpagten, 7, 99-100

Stabilitetsprogrammer, 100

Start, EU’s, 13

Statsstøtte, 64, 69, 77, 125-127

Stemmer, personlige ved EP-valget, 33

Politiske grupper i Europa-Parlamentet, 30

Protokol, 20, 53, 61, 134-135

Præambel, 20

Præjudiciel afgørelse, 56

R
Ratifikation, 4, 24, 26, 79

Ratifikationsinstrument, 26

REACH, 136

Regeringens udenrigspolitiske udvalg, 90-91

Regeringskonference, 18, 25-26

Regionsudvalget, 55

Retlige og indre anliggender, 13, 21, 39-40, 82-84, 
108-110

Retsinformation, 63

Repræsentation, Danmarks Faste, 94

RIA-samarbejdet, 7, 108, 110

Romtraktaten, 13

Rotationsordning, 57

Rumænien, 31, 35, 38, 41, 47, 71, 76, 101, 103, 
116

Rækkefølge, formandskab, 38

Rådet, 5, 10-11, 15, 24-25, 27-28, 36-45, 50, 55, 

Nettobidragsydere, EU’s budget, 102

Nicetraktaten, 20-21, 23, 46, 52

Nordiske pasunion, 116

Norge, 6, 79, 81, 115-117, 131

Nummerplader, 139

Nærhedsprincippet, 6, 61-62, 92-93

O
OECD, 17

OEEC, 16-17

OLT, 78-79

Optagelseskrav, se Københavnskriterierne

Overstatsligt, 4, 10, 14-15, 59, 110

Oversøiske lande og territorier, se OLT

P
Pas, 8, 109, 115-117

Paskontrol, 117

Passivitetssøgsmål, 55

Personers fri bevægelighed, 111

Polen, 31, 35, 37-38, 41, 47, 57, 71, 103, 115, 129

Markedsordninger, 101

Marokko, 75

Mayotte, 78

Medlemmer, EU, 71

Medlemmer af Europa-Parlamentet, 4, 29-32, 34, 
68, 93

Medlemmer af Europaudvalget, 91

Medlemmer, Kommissionen, 39, 47-49

Medlemslande, 3, 10, 19-20, 23-24, 31, 41-43, 57, 
59, 71, 73, 76, 79, 83, 85, 95, 99-101, 107, 119, 
131

Mellemstatsligt samarbejde, 14-15

Metock, 8, 135

Microsoft, 8, 124-125

Miljøgarantien, 8, 127-129

Ministerrådet, 36-37

Montenegro, 71, 76

Mål, EU’s, 11

N
Nationale kompromis, 6, 82, 84

NATO, 10

Nederlandene, Holland, 13

144 145



I n de x i n de x

U
Udenrigsrepræsentant, EU, 130

Udmeldelse, af EU, 71

Ungarn, 31, 35, 38, 41, 47, 71, 103, 115

Unionsborgerskab, 8, 83, 121

V
Valg, til Europa-Parlamentet, 30, 33-35, 121

Valgdeltagelse, 34-35, 79, 89

Varer, fri bevægelighed, 118

Ø
ØMU, 7, 82, 97-99

Å
Åbningsskrivelser, 53-54

Stemmevægte i Rådet, 41-42

Strasbourg, 29, 33, 43, 57-58

Støtte, 17, 30, 42, 64, 73, 97-98, 101, 105-107, 
112, 126

Subsidiaritetsprincippet, se nærhedsprincippet

Suspension af rettigheder, 73

Suverænitetsafgivelse, 88

T
Tjekkiet, 31, 35, 41, 47, 71, 103, 115, 128

Topmøde, 25

Traktat, 4, 13, 20, 22-26, 74, 77, 88

Traktatbrudssag, 53

Traktaten om Den Europæiske Union, 14, 20-21

Traktaten om Det Europæiske Fællesskab, 21

Traktatgrundlaget, 13, 108

Traktatændringer, 21

Tyrkiet, 71, 76

146 147



117

Folketingets EU-Oplysning

Christiansborg
DK-1240 København K

Tlf.	 +45 3337 3337
www.eu-oplysningen.dk
euopl@ft.dk

Svanemærket tryksag 541-657

Få svar på dine spørgsmål om EU 

Formålet med 117 spørgsmål og svar om EU er at give direkte og 
neutrale svar på spørgsmål om EU. Bogen tager udgangspunkt i de 
mange spørgsmål, som Folketingets EU-Oplysning besvarer hver dag. Der 
er besvarelser af spørgsmål om EU’s historie, opbygning, medlemslande, 
Danmark og EU og meget mere.  

Grundideen er, at hver enkelt svar som udgangspunkt kan læses alene, 
men at der indimellem henvises til andre spørgsmål, hvis et ord eller et 
begreb kræver en længere forklaring. Bogen kan også læses fra ende til 
anden, uden at der vil være alt for mange gentagelser. Læses hele bogen 
i sammenhæng giver det en grundlæggende viden om EU. 

God fornøjelse! 

Med venlig hilsen

Folketingets EU-Oplysning 

Om Folketingets 
EU-Oplysning

Folketinget har en EU-Oplys-
ning, som har til opgave at be-
svare borgernes spørgsmål om 
EU – hurtigt, neutralt og ikke 
mindst gratis.

Folketingets EU-Oplysning står 
desuden bag Danmarks største 
EU-hjemmeside med dokumen-
ter fra EU-beslutningsproces-
sen, forklarende tekster, film, 
spørgsmål og svar om EU m.m. 
Herudover udgiver EU-Oplysnin-
gen en række publikationer.


